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An Analysis of Social Studies and Science 
Curricula in Terms of Pre-Learning for Geography 
Classes
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ABSTRACT	� Newly acquired knowledge is learned more effectively when it is linked to prior learning. If prior 
knowledge is insufficient, the learning process cannot be fully realized and the student may fail. 
Therefore, prior learning prepares the ground for the formation of new knowledge and skills. The 
aim of the study is to reveal whether the social studies and science teaching programs provide 
sufficient cognitive infrastructure in terms of the learning outcomes of the 9th grade geography 
teaching program. The problem of the study is defined as “Do the social studies and science 
teaching programs provide prior learning in terms of the learning outcomes of the 9th grade 
geography teaching program?” The research was prepared using qualitative methods. The 
learning outcomes of the geography teaching program (2024), social studies teaching program 
(2024), and science teaching program (2024) were analyzed through content analysis. Overall, 
it was found that the 9th grade geography curriculum learning outcomes largely provide the 
foundation for prior learning; however, the cognitive foundation to support prior learning on 
topics such as the coordinate system, the formation of the globe, Turkey’s administrative divisions, 
and Turkey’s population characteristics was not sufficiently established in previous curricula.
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 Coğrafya Dersine Ön Öğrenme Oluşturması 
Bakımından Sosyal Bilgiler Ve Fen Bilimleri  
Öğretim Programlarının İncelenmesi
Nalan ALTAY*

Doç. Dr. Manisa Celal Bayar Üniversitesi, Manisa, Türkiye

OZ	 Yeni öğrenilen bilgiler, önceki öğrenmelerle ilişki kurulduğunda öğrenme daha etkili şekilde 
gerçekleşir. Ön bilgilerin yetersiz olması durumunda öğrenme süreci tam olarak gerçekleşemez 
ve öğrenci başarısız olabilir. Dolayısıyla ön öğrenmeler yeni bilgi ve becerilerin oluşmasına zemin 
hazırlar. Çalışmanın amacı sosyal bilgiler ve fen bilimleri öğretim programlarının 9. sınıf coğrafya 
öğretim programı öğrenme çıktıları açısından yeterli hazırbulunuşluğu oluşturup oluşturmadığını 
ortaya koymaktır. Çalışmanın problemi; “Sosyal bilgiler ve fen bilimleri öğretim programları, 9.sınıf 
coğrafya öğretim programı öğrenme çıktıları açısından ön öğrenmeleri sağlamakta mıdır?” olarak 
belirlenmiştir. Araştırma nitel yöntemle hazırlanmıştır. Coğrafya öğretim programı (2024), sosyal 
bilgiler öğretim programı (2024) ve fen bilimleri öğretim programı (2024) öğrenme çıktılarının 
içerik analizi ile analizi yapılmıştır. Genel olarak değerlendirildiğinde dokuzuncu sınıf coğrafya 
öğretim programı öğrenme çıktılarının ön öğrenmelerini oluşturacak ön öğrenmelerin büyük 
ölçüde sağlandığı; ancak koordinat sistemi, yer kürenin oluşumu, Türkiye’nin idari bölümleri ve 
Türkiye’nin nüfus özellikleri konularına ilişkin ön öğrenmeleri destekleyecek ön öğrenmelerin 
önceki öğretim programlarında yeterince oluşturulmadığı ortaya çıkmıştır. 

ANAHTAR  
KELIMELER: 	 �Coğrafya eğitimi, coğrafya öğretim programı, sosyal bilgiler öğretim programı, fen bilimleri 

öğretim programı, ön öğrenme.
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bir bağ ve ilişki kurması; yani yeni öğrenilenlere önceki 
öğrenmelerin temel oluşturmuş olması öğrenme 
sürecinde önemli bir unsurdur. Ön öğrenmelerde 
yaşanacak eksiklikler yeni öğrenilecek bilgilerin eksik 
öğrenilmesine veya öğrenilememesine neden olabilir. 

Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli kapsamında 2024 öğretim 
programlarının yatay ve dikey boyutta ele alındığı ifade 
edilmektedir. Yatay boyut aynı sınıf seviyesinde farklı 
konular arasındaki ilişkiyi; dikey boyut bir konu alanının 
sınıf seviyeleri değiştikçe gösterdiği ilerlemeyi ifade 
etmektedir. Bu anlayış ile sınıf seviyeleri ilerledikçe 
konu derinliğinin artması ve programların kendi içinde 
sürekliliğinin sağlanması amaçlanmaktadır. Ortak bir 
düşünce sisteminden beslenen derslerde birbiriyle 
ilişkili bilgiler hem sistemli hem de bütünleşik olarak 
verilmektedir (Millî Eğitim Bakanlığı, 2024). Öğretim 
programlarında öğrencilerin bir öğrenme alanını 
öğrenebilmeleri için ön öğrenmelere gereksinim 
duyulduğu; bu ön öğrenmelere ait bilgilerin her öğrenme 
alanından önce temel kabuller başlığı altında verildiği 
görülür. Demirel de (2010) ön öğrenmelerin önemine 
işaret ederek öğretim programlarında içeriğin aşamalı bir 
sistem içerisinde hazırlanması gerektiğini ifade eder. Bu 
nedenle ortaokullarda okutulan sosyal bilgiler derslerinin 
lise coğrafya dersleri için nasıl bir ön öğrenme durumu 
oluşturduğu önemli görülmüştür. Ancak alanyazında orta 
öğretime veya orta okula başlayan öğrencilerin herhangi 
bir derse hazırbulunuşluğunu ortaya koyan çalışmaların 
sınırlı olduğu görülür. Bu çalışmalardan biri Turaçoğu ve 
Kartal’a (2014) aittir. Araştırmacılar lise kimya dersinde 
hazırbulunuşluğun yetersizliğine dikkat çekmektedirler. 
Şeyhoğlu ve Geçit (2011) ve Tülümen (2018) ise lise 
öğrencilerinin coğrafya dersine yönelik tutum düzeylerini 
incelemiş ve bu seviyenin orta düzeyde olduğunu 
belirtmişlerdir. Eğitim bilimleri alanında (Harman ve 
Çeliker, 2012; Mercan-Uzun ve Alat, 2017; Yorgun ve Sak, 
2021; Alıcı ve Şahin, 2021; Tekin ve Koçyiğit, 2022) yapılan 
çalışmaların ise okul öncesi ve ilkokul hazırbulunuşluğuna 
odaklandığı görülür. Bazı çalışmalarda ise sosyal bilgiler 
alanında coğrafyanın yeri ve önemine dikkat çekilmiştir 
(Ocak ve Bulut, 2014; Aksu ve Sarı, 2015; Durmuş ve Baş, 
2016; Demirkaya ve Karacan, 2019; Şahin, 2019; Kaçar ve 
Bulut, 2020; Yılmaz vd., 2022). 

Sosyal bilgiler dersi tarih, vatandaşlık bilgisi ve coğrafya 
başta olmak üzere sosyal bilimlerin disiplinlerini 
içermekte; öğrencilere toplumsal yaşamla ilgili temel 
bilgileri kazandırmayı hedeflemektedir. Dolayısıyla sosyal 
bilgiler tarih, coğrafya gibi sosyal bilimlere ait disiplinlerin 
bilişsel alt yapısının da oluşturulduğu bir alandır. 
Bu yüzden sosyal bilgiler ve fen bilimleri derslerine 
ait öğretim programları ile coğrafya dersi öğretim 
programları arasında dikey bütünlüğün sağlanmasının 

GİRİŞ
Yapılandırmacı öğrenme yaklaşımına göre anlamlı 
öğrenmenin temel ilkelerinden biri, bireyin yeni karşılaştığı 
bilgileri daha önce öğrendikleri ile ilişkilendirmesidir 
(Sherman ve Kurshan, 2005). Yapılandırmacı yaklaşımla 
hazırlanan öğretim programları bütüncül yapıya 
sahiptir. Yani öğrencilerin ilgi ve ihtiyaçlarının yanı sıra 
ön bilgileri, ön öğrenmeleri ve bilişsel alt yapıları göz 
önüne alınır (Ayan ve Özkan, 2022). Bloom (1998) en 
basit konuların bile öğrenilebilmesinin ön öğrenmelere 
dayalı olduğunu savunur. Turaçoğlu ve Kartal (2014) bir 
eğitim kademesinde kazandırılması hedeflenen öğrenme 
çıktılarının alt kademelerdeki kazanımlar üzerine 
yapılandırıldığı ve bu açıdan hazırbulunuşluğun önemli 
olduğunu ifade eder.

Hazırbulunuşluk hem yeni öğrenilenecek bilgileri etkiler 
hem de yapılandırma sürecinden etkilenir (Açıkgöz, 2004). 
Yapılandırmacı anlayışta öğrencilerin hazırbulunuşluk 
düzeyi öğrenmelerine yön veren temel unsurlardan biridir 
(Şaşan, 2002). Çünkü bir bilginin öğrenilebilmesi için bu 
bilginin temelini ouşturacak ön bilgilere sahip olunması 
gerekir. Bir konunun öğrenilebilmesi için öğrenenlerde 
gerekli ön bilgiler başta olmak üzere diğer tüm özellikler 
hazırbulunuşluk olarak tanımlanabilir (Ertürk, 1998).  
Hazırbulunuşluk bilişsel, duyuşsal ve devinişsel olarak 
sınıflandırılır (Başar, 2001). Bilişsel hazırbulunuşluk yeni 
bir bilginin öğrenilebilmesi için ön koşul bilgilere sahip 
olunmasıdır (Tuna ve Kaçar, 2005). 

Yeni öğrenilen bilgilerin eski öğrenilenlerle 
ilişkilendirilmesinde 3 yol olduğu düşünülür. Eğer yeni 
öğrenilen bilgiler daha önce öğrenilenlerle uyumlu ise 
birey bu bilgileri öğrenir. Böyle bir uyum oluşmamışsa 
ön bilgiler yetersiz olduğu için yeni bilgi ezberlenir. 
Bu durumda yeni öğrenilen bilgi benzer durumlarda 
hatırlanır ancak farklı bir durum ortaya çıktığında 
hatırlanmaz. Üçüncü yol ise ön bilgilerin yetersiz olması 
durumda öğrenme için çaba gösterilmez ve bu nedenle 
öğrenme gerçekleşmez (Appleton ve Assako, 1996). 
Öğrenci başarısızlıklarının temel nedeni yeni bilgilerin eski 
bilgilerle ilişkilendirilememesi yani bu üçüncü durumdur 
(Turaçoğlu ve Kartal 2014). 

Bloom (1979) da bir ünitedeki bilgilerin öğrenilmesinde 
gerekli ön bilgiler olan bilişsel giriş davranışlarının 
önemine işaret eder ve öğrenmede bilişsel farklılıkların 
eğitim yoluyla sonradan kazanılanlara göre önemsiz 
olduğunu savunur. Bir öğrenme alanında gerekli bilişsel 
yeterliliğe sahip olmak için daha önceden öğrenilmesi 
gereken bilişsel davranışlara bilişsel giriş davranışları 
denir (Büyükkaragöz ve Sünbül, 1997). Öğrencilerin 
önceki bilgiler ile sonradan öğrenilecek bilgiler arasında 
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gerekli olduğu düşünülmektedir. Bu araştırmanın 
amacı ortaokul fen bilimleri ve sosyal bilgiler öğretim 
programlarının lise coğrafya dersi hazırbulunuşluğu 
açısından etkililiğini ortaya koymaktır. Bu amaçla coğrafya 
öğretim programında belirtilen öğrenme çıktıları ve 
temel kabuller incelenmiş; bunların fen bilimleri ve 
sosyal bilgiler öğretim programındaki karşılıkları ortaya 
konmuştur. Çalışmanın problemi; “Sosyal bilgiler ve fen 
bilimleri öğretim programları, 9. sınıf coğrafya öğretim 
programı öğrenme çıktıları açısından ön öğrenmeleri 
sağlamakta mıdır?” sorusu oluşturmaktadır.

YÖNTEM
Bu çalışma, coğrafya öğretim programına ön 
öğrenmeleri oluşturması bakımından sosyal bilgiler 
ve fen bilimleri öğretim programlarının incelenmesini 
içerdiğinden, bir nitel araştırma deseni olan durum 
çalışması olarak tasarlanmıştır. Durum çalışması, nasıl 
ve niçin gibi sorulara karşılık arandığı ve olayların veya 
olguların detaylandırılarak incelenmesini sağlayan bir 
bilimsel araştırma desenidir (Yıldırım ve Şimşek, 2018). 
Araştırmada coğrafya öğretim programı (2024), sosyal 
bilgiler öğretim programı (2024) ve fen bilimleri öğretim 
programı (2024) kullanılmıştır. İlgili programlar T.C. Millî 
Eğitim Bakanlığı Talim Terbiye Kurulu Başkanlığı’na ait 
https://mufredat.meb.gov.tr/Programlar.aspx uzantılı 
genel ağ sitesinden edinilmiştir. Araştırmada kullanılan 
veriler analiz edilirken içerik analizi kullanılmıştır. İçerik 
analizi, belli bir metin içindeki ifadelerin belirli sözcükler 
ile kategorize edilerek sistematik bir şekilde uygulandığı 
analiz yöntemidir (Büyüköztürk vd., 2016). İçerik analizi 
yapılırken birbiri ile benzerlik gösteren içerikler belirlenen 
temalar çerçevesinde sınıflandırılarak düzenlenir ve 
aktarılır (Yıldırım ve Şimşek, 2018). 

Analiz aşaması sırasıyla süreç şu şekilde 
gerçekleştirilmiştir: Öncelikle 9. sınıf coğrafya öğretim 
programı; öğrenme alanları, öğrenme çıktıları, içerik 

çerçeveleri ve temel kabuller açısından incelenmiş, bu 
unsurlar kodlanarak listelenmiştir. Ardından fen bilimleri 
ve sosyal bilgiler öğretim programları öğrenme çıktıları 
ve öğretme-öğrenme yaşantıları başlıkları çerçevesinde 
analiz edilmiştir. Bu süreç sonucunda, 9. sınıf coğrafya 
öğrenme çıktıları için gerekli olduğu düşünülen ön 
öğrenmelerin fen bilimleri ve sosyal bilgiler derslerinde 
hangi öğrenme çıktıları tarafından desteklendiği 
belirlenmiştir. Öğrenme çıktıları arasındaki ilişkilerin daha 
net ortaya konması için görsel temsiller kullanılmıştır. 
İlgili öğrenme çıktılarının numarası bu görsellerde 
verilmiştir. Ayrıca kullanılan öğretim programlarının 
başına COG (coğrafya), FB (Fen Bilimleri), SOS (Sosyal 
Bilgiler) kısaltmaları getirilmiştir.  

BULGULAR
Bu başlık altında araştırmada kullanılan verilerden yola 
çıkılara oluşturulan bulgulara yer verilmiştir. 

1. �Coğrafyanın Doğası Öğrenme Alanına 
İlişkin Bulgular

Dokuzuncu sınıf birinci öğrenme alanına ilişkin öğrenme 
çıktılarının; coğrafya biliminin tanımı, konusu, bölümleri, 
coğrafyayı öğrenmenin gerekliliği ve bu bilimin tarihsel 
gelişimini içerdiği görülmektedir. Bu öğrenme çıktılarının 
hazırbulunuşluğunu oluşturacak ön öğrenmelerin ise 4. 
sınıf 2. öğrenme alanında yer alan ‘doğa–insan etkileşimi’ 
konusu ile 7. sınıf 6. öğrenme alanında yer alan ‘sosyal 
bilimlerin çalışma alanları’ ile ilişkili öğrenme çıktıları 
tarafından desteklendiği görülmektedir (Şekil 1).

2. �Mekânsal Bilgi Teknolojileri Öğrenme 
Alanına İlişkin Bulgular

Dokuzuncu sınıf ikinci öğrenme alanı mekansal bilgi 
teknolojilerini içerir. Bu öğrenme alanında üç öğrenme 
çıktısı bulunur. Bunlar harita uygulamaları, Türkiye’nin 

Şekil 1. Coğrafyanın Doğası Öğrenme Alanı İle İlişkili Konular



Nalan ALTAY : An Analysis of Social Studies and Science Curricula in Terms of Pre-Learning for  
Geography Classes

95
International Journal of Educational Technology and  

Scientific Researches, Jan - Apr 2026
95

konumu, mekansal bilgi teknolojileridir (MEB, 2024). Bu 
öğrenme alanında öğrencilerin coğrafi koordinat sistemi, 
haritaya ait temel unsurlar, bazı tematik harita türleri ve 
mekânsal bilgi teknolojileri hakkında bilgi sahibi oldukları 
kabul edilmiştir. Sosyal bilgiler öğretim programı 4. 5. 
ve 6. sınıflarda ikinci öğrenme alanının mekansal bilgi 
teknolojileri ile ilişkili öğrenme çıktıları bulunmaktadır. 
Bunlar harita bilgisi, harita çeşitleri, özel konum, çeşitli 
yerlerin konum özellikleri konularından oluşmaktadır. 
Coğrafi koordinat sistemi ile ilişkili ön öğrenmeleri 
oluşturacağı düşünülen öğrenme çıktıları alt kademelerde 
yer almamaktadır (Şekil 2).

3. �Doğal Sistemler ve Süreçler Öğrenme 
Alanına İlişkin Bulgular

Dokuzuncu sınıf üçüncü öğrenme alanı doğal sistemler 
içerisinde iklim konusuna odaklanmıştır. Bu öğrenme 
alanında dört öğrenme çıktısı bulunmaktadır. Bunlar 
hava olayları ve onun yaşam üzerindeki etkisi, iklim 
elemanları, dünya üzerindeki iklim tipleri ve küresel 
iklim değişimi konularını içermektedir. Bu öğrenme 
alanında öğrencilerin hava olayları ile iklim arasındaki 
farkı bildikleri, iklimi ve hava durumu üzerinde etkili olan 
etmenleri, insan faaliyetleri üzerinde iklim etkisi hakkında 

da bilgi sahibi oldukları kabul edilmiştir.  Önceki sınıf 
kademeleri incelendiğinde 8. sınıf fen bilimleri öğretim 
programında ikinci öğrenme alanında iklim bilimi ile ilişkili 
iki öğrenme alanı bulunmaktadır. Bunlardan biri iklim ve 
hava olayları konusunu içerirken diğeri iklim değişikliği 
konusuna odaklanmıştır (Şekil 3).

4.�Beşerî Sistemler ve Süreçler Öğrenme 
Alanına İlişkin Bulgular

Dokuzuncu sınıf dördüncü öğrenme alanı beşeri sitemler 
içinde kabul edilen nüfus bilimine ilişkin konuları içerir. Bu 
öğrenme alanında dört öğrenme çıktısı bulunmaktadır. 
Bunlar nüfusun gelişimi, nüfusun dağılışı üzerinde etkili 
olan etmenler, demografik dönüşüm süreci ve nüfus 
politikalarıdır. Bu öğrenme alanında öğrencilerin nüfus, 
nüfus sayımı, nüfusun yapısı, Türkiye’nin geçmişten 
bugüne kadarki nüfus özellikleri konuları hakkında bilgi 
sahibi oldukları kabul edilmiştir.  Önceki sınıf kademeleri 
incelendiğinde sosyal bilgiler öğretim programında 
5. ve 6. sınıf ikinci öğrenme alanlarında nüfusla ilişkili 
birer öğrenme çıktısı bulunur. Öğretim programında 
öğrenme yaşantıları da incelendiğinde doğal faktörlerin 
nüfus üzerinde etkilerine odaklanıldığı görülür  
(Şekil 4).

Şekil 2: Mekansal Bilgi Teknolojileri Öğrenme Alanı ile İlişkili Konular

Şekil 3: Doğal Sistemler ve Süreçler Öğrenme Alanı ile İlişkili Konular
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5. �Ekonomik Faaliyetler ve Etkileri Öğrenme 
Alanına İlişkin Bulgular

Dokuzuncu sınıf beşinci öğrenme alanı ekonomik 
faaliyetler ve etkileri konularını içerir. Söz konusu öğrenme 
alanında bir öğrenme çıktısı bulunur. Bu, ekonomik 
faaliyetleri etkileyen unsurlar konusudur. Bilindiği gibi 
ekonomik faaliyetler çeşitlidir ve doğal koşullardan 
etkilendiği gibi beşeri unsurlar da bu faaliyetlerin çeşidini 
ve dağılışını etkilemektedir. Bu öğrenme alanında 
öğrencilerin üretim-dağıtım ve tüketim süreçleri ve 
başlıca ekonomik faaliyetler konuları hakkında bilgi 
sahibi oldukları kabul edilmiştir. Önceki sınıf kademeleri 
incelendiğinde sosyal bilgiler öğretim programında 4. 
5. 6 ve 7. Sınıf Ekonomik Faaliyetler ve Etkileri öğrenme 
alaniçinde yer alan öğrenme çıktılarının yaşanılan ildeki 
ekonomik faaliyetler, ülkemizin kaynakları ile ekonomik 
faaliyetleri arasındaki ilişkiler ve ekonomik gelişmişliğin 
üretim-dağıtım ve tüketim döngüsüyle ilişkisini içeridiği 
görülmektedir (Şekil 5).

6. �Afetler ve Sürdürülebilir Çevre Öğrenme 
Alanına İlişkin Bulgular

Dokuzuncu sınıf altıncı öğrenme alanı afetler ve çevresel 
sürdürülebilirlik konularını içerir. Bu öğrenme alanında üç 

öğrenme çıktısı bulunur. Bunlar afet ve afet yönetimine 
ililşkin temel kavramlar, afet çeşitleri ve afet yönetimi 
konularını içerir. Bu öğrenme alanında öğrencilerin iklim 
bilgisi ile ilişkili konuları ve Dünya’nın tektonik yapısı 
hakkında bilgi sahibi oldukları kabul edilmiştir.  Sosyal 
bilgiler öğretim programında 4. ve 5 sınıf ikinci öğrenme 
alanlarında afetlerin etkilerinin azaltılması ve afetlerin 
etkileri isimli öğrenme çıktılarının bu öğrenme alanı için 
bilişsel alt yapıyı oluşturduğu görülmektedir. Fen Bilimleri 
öğretim programında ise 4 sınıf 3. öğrenme alanında 
dünyanın yapısı konusunun yer aldığı görülmektedir. 
Ancak dünyanın oluşumu konusunun önceki sınıf 
kademelerinde yer almadığı söylenebilir (Şekil 6).

7.�Bölgeler, Ülkeler ve Küresel Bağlantilar 
Öğrenme Alanına İlişkin Bulgular

Dokuzuncu sınıf yedinci öğrenme alanı bölgeler, ülkeler ve 
küresel bağlantılar konularını içerir.  Bu öğrenme alanında 
bölge ve bölge sınırı konusunu içeren bir öğrenme çıktısı 
vardır. Bu öğrenme alanında öğrencilerin bölge kavramı, 
Türkiye’nin sınırları, Türkiye’nin komşuları ve idari birimleri 
konuları hakkında bilgi sahibi oldukları kabul edilmiştir.  
Önceki sınıf kademeleri incelendiğinde sosyal bilgiler 
öğretim programında 5. sınıf ikinci öğrenme alanında 
bu konunun bilişsel alt yapısını oluşturacağı düşünülen 

Şekil 4: Beşeri Sistemler ve Süreçler Öğrenme Alanı Ile İlişkili Konular

Şekil 5: Ekonomik Faaliyetler ve Etkileri Öğrenme Alanı Ile İlişkili Bulgular
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bir öğrenme çıktısı bulunmaktadır. Türkiye’nin komşuları 
ve sınırlarını içeren bilişsel alt yapının sosyal bilgiler 
öğretim programında yer almasına rağmen Türkiye’nin 
idari birimleri konusunun ise önceki öğrenmelerde 
bulunmadığı görülmüştür (Şekil 7).

TARTIŞMA VE SONUÇ
Lise coğrafya öğretim programı yedi öğrenme alanından 
oluşmaktadır. Birinci öğrenme alanı coğrafya disiplininin 
genel özelliklerini içermektedir 4. sınıf düzeyinde 
insan-doğa etkileşimi konusunun coğrafya ile ilişkili 
olduğu söylenebilir. 7. sınıf 6. öğrenme alanında sosyal 
bilimlerin çalışma alanlarını içeren öğrenme çıktısının 
coğrafyanın temel kavramları ve kuramsal çerçevesine 
özgü ön öğrenmeleri içerdiği söylenebilir. Injeong 
ve Andrew (2013) coğrafya öğretmenleri ve alandaki 
akademisyenler ile yaptıkları araştırmada öğrencilerin 
üniversite seviyesindeki derslerin zorluklarının üstesinden 
gelmeleri için temel akademik bilgi ve becerilere sahip 
olmaları gerektiğini belirlenmiştir. Al-Nofli (2014) ise 
öğrencilerin coğrafyayı okul müfredatından öğrendikleri 
sonucuna ulaşmıştır. 

 Coğrafya öğretim programı 2. öğrenme alanı mekansal 
bilgi teknolojileri başlığını içermektedir. Bu başlık altındaki 
öğrenme çıktılarının ön öğrenmelerini oluşturacak 
konuların sosyal bilgiler öğretim programı 4.,5. ve 6. 
sınıflarda 2. öğrenme alanında yer aldığı görülür. Bu 

öğrenme alanlarında yer alan öğrenme çıktıları temel 
harita bilgisi ve göreceli konum konuları ile ilişklidir. 
Koordinat sistemi, matematik konum (mutlak konum) 
ile ilişkili konuların ön öğrenmelerinin önceki eğitim 
kademelerinde yer almadığı söylenebilir. Özellikle konum 
bir yerin adresini ifade etmesi bağlamında coğrafyada 
oldukça önemli bir kavramdır (Özey, 2004).  Çünkü 
ülkelerin doğal ve beşeri özellikleri sahip oldukları coğrafi 
konum ile doğrudan ilişkilidir (Güner, 2014). 2. öğrenme 
alanına ilişkin bir diğer sonuç ise öğretim programlarında 
öğrenme çıktılarının içerikleri incelendiğinde harita ve 
harita türlerinin konum konusundan önce ele alındığı 
görülmektedir. Harita uygulamalarının temelini oluşturan 
mutlak konum olgusunun öğrenilmeden harita ve 
türlerinin anlaşılırlığını güçleştireceği söylenebilir. Nitekim 
Abbak (2021) öğrencilerin haritalardan yararlanarak yön 
bulma ve konum belirleme gibi becerilerinin de zayıflığına 
dikkat çekmektedir. Akkuş ve Kuzey (2018) de ortaokul 
öğrencilerinin harita bilgilerine ilişkin bazı kazanımların 
yetersiz olduğuna vurgu yapmıştır. 

Doğal sistemler ve süreçler öğrenme alanı iklim bilgisi 
ile ilişkili olup bu öğrenme alanında ön öğrenmelerin 
bir önceki sınıf düzeyinde oluşturulduğu söylenebilir. 
Ancak iklim konusunun yalnız 8. sınıf fen bilimleri 
öğretim programında yer aldığı; sosyal bilgiler öğretim 
programında konuya ilişkin ön öğrenmeleri sağlayacak 
öğrenme çıktılarının bulunmadığı söylenebilir. İklim 
konusunun sınıf kademelerine dengeli biçimde 

Şekil 6: Afetler ve Sürdürülebilir Çevre Öğrenme Alanina İlişkin Bulgular

Şekil 7: Bölgeler, Ülkeler ve Küresel Bağlantılar Öğrenme Alanına İlişkin Bulgular
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dağıtılması ve konu ile ilgili temel bilgilerin erken 
dönemlerde öğretilmesi, lisede konunun daha kolay 
anlaşılmasına katkı sağlayabilir. Beşeri sistemler ve 
süreçler öğrenme alanı incelendiğinde ise nüfus konusu 
üzerine odaklanıldığı görülmektedir. Bu öğrenme 
alanı için öğrenci hazırbulunuşluğunu sağlayacak ön 
öğrenmelerin eksik olduğu söylenebilir. Çünkü önceki 
öğretim kademelerinde nüfus sayımları, nüfus yapısı, 
Türkiye’nin nüfus özellikleri konularının yer almadığı 
görülmektedir. 

Ekonomik Faaliyetler ve Etkileri adlı öğrenme alanını 
destekleyen öğrenme çıktılarının sosyal bilgiler öğretim 
programı 4., 5., 6. ve 7. sınıf kademelerinde yer aldığı 
görülmektedir. 6. öğrenme alanında yer alan afetler ve 
sürdürülebilir çevre konuları ile ilişkili öğrenme çıktıları ise 
sosyal bilgiler ve fen bilimleri derslerinde yer almaktadır. 
Ancak yer kökenli afetlere yönelik yer kürenin oluşumu 
konusunun bir önceki öğretim kademelerinde incelenen 
öğretim programlarında yer almaması eksiklik olarak 
değerlendirilebilir. Coğrafya öğretim programının son 
öğrenme alanı bölgeler, ülkeler ve küresel bağlantılar 
başlığını içerir. Bu öğrenme alanı ile ilişkili olarak 
Türkiye’nin idari birimlerinin ortaokul sosyal bilgiler öğretim 
programında yer almadığı görülmektedir. Genel olarak 
değerlendirildiğinde dokuzuncu sınıf coğrafya öğretim 
programına ön öğrenmeleri sağlayacak bilgilerin sosyal 
bilgiler ve fen bilimleri öğretim programlarında temel 
düzeyde verildiği söylenebilir. Koordinat sistemi, Türkiye’nin 
nüfus özellikleri, yer kürenin oluşumu, Türkiye’nin idari 
bölümleri konularının ise eksik bırakıldığı söylenebilir.

ÖNERİLER
Sosyal bilgiler, fen bilimleri öğrenme çıktıları ile lise 
coğrafya dersi öğrenme çıktılarının Bloom Taksonomisine 
göre değerlendirilebileceği çalışmalar yapılarak alana 
katkı sağlanabilir. Lise 9. sınıf öğrencilerinin coğrafya 
dersine hazırbulunuşluğunu ortaya koyan çalışmalar 
zenginleştirilerek sosyal bilgiler öğetim programına 
öneriler sunulabilir.
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